
 
 

1/3 
  
 
 

ANO XV  N° 2453 – Terça - Feira 30 de Janeiro de 2024 Suplemento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A Nº 70/2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e Lei Orgânica do 
Município. 

 RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR os (as) servidores (as) abaixo relacionados para 

exercerem a função de TÉCNICOS PEDAGÓGICOS, lotados na 
Secretaria Municipal de Educação, para o ano letivo/2024, com efeitos 

retroativos contados a partir de 16/01/2024. 

70 – 01/10 
 

SERGIO HENRIQUE 
FERREIRA 

40 HORAS/SEM. DIRETOR PEDAGOGICO 

70 – 02/10 
 

 
MARIA ISABEL 
RODRIGUES 

40 HORAS/SEM. TECNICA PEDAGOGICA 

70 – 03/10 CLAUDIO RICARDO 
CALONGA CUNHA 40 HORAS/SEM. TECNICO PEDAGOGICO 

70 – 04/10 VERA LUCIA DA SILVA 
MACHADO 40 HORAS/SEM. TECNICA PEDAGOGICA 

70 – 05/10 
 

RAFAEL 
GONÇAVES 
SANCHES 

40 HORAS/SEM. 
TECNICO PEDAGOGICO 

70 – 06/10 
 

ELIANE IZAIAS 
MOREIRA 40 HORAS/SEM. 

TECNICA PEDAGOGICA 

70 – 07/10 
MARGARETE 

PEREIRA MOREIRA 40 HORAS/SEM. TECNICA PEDAGOGICA 

70 – 08/10 
MARINETE 

CARVALHO DA COSTA 
PIVETA 

40 HORAS/SEM. TECNICA PEDAGOGICA 

 
70 – 09/10 

MIRTES MALACARNE 
ARNHOLD 

 
40 HORAS/SEM 

TECNICA PEDAGOGICA EM 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

70 – 10/10 ELAINE GOMES 
XAVIER 

40 HORAS/SEM 

TECNICA PEDAGOGICA 

  
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário.  

Aral Moreira MS, 30 de Janeiro de 2024. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

P O R T A R I A Nº 71/2024 
 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e Lei Orgânica do 
Município. 

 RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR a servidora, ROSIMERI APARECIDA DA SILVA, 

para exercer a função de GERENTE DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, para o ano letivo/2024, com 

efeitos retroativos contados a partir de 16/01/2024. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário.   
 

Aral Moreira MS, 30 de Janeiro de 2024. 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

P O R T A R I A Nº 72/2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e Lei Orgânica do 
Município. 

 RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR a servidora, CRISLAINE BARROS DIAS, para 

exercer a função de TÉCNICA EM MONITORAMENTO DE GESTÃO DE 
PESSOAS E PEDAGOGICAS, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, para o ano letivo/2024, com efeitos retroativos contados a partir 
de 16/01/2024. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário.  
 

Aral Moreira MS, 30 de Janeiro de 2024 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A Nº 73/2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e Lei Orgânica do 
Município. 

 RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR a servidora, VILMA ORTIZ, para exercer a função 

de SECRETÁRIA DO NÚCLEO DE TRANSPORTE ESCOLAR, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, para o ano letivo/2024, com efeitos 

retroativos contados a partir de 16/01/2024. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário.  
 

Aral Moreira MS, 30 de Janeiro de 2024 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A Nº 74/2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e Lei Orgânica do 
Município. 

 RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR a servidora, ADRIANA MIRANDA DOS 
SANTOS, para exercer a função de TÉCNICA PEDAGOGICA EM 
MONITORAMENTO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para o 

ano letivo/2024, com efeitos retroativos contados a partir de 16/01/2024. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário. 

Aral Moreira MS, 30 de Janeiro de 2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 
 

2/3 
  
 
 

ANO XV  N° 2453 – Terça - Feira 30 de Janeiro de 2024 Suplemento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A Nº 75/2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e Lei Orgânica do 
Município. 

 RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR a servidora, MARGARITA JARA, para exercer a 

função de TÉCNICA PEDAGOGICA EM EDUCAÇÃO INDÍGENA, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, para o ano letivo/2024, com efeitos 

retroativos contados a partir de 16/01/2024. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário.  

Aral Moreira MS, 30 de Janeiro de 2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
P O R T A R I A Nº 76/2024 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e Lei Orgânica do 
Município. 

 RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR o servidor, LEANDRO ALVES DA SILVA, para 

exercer a função de COORDENADOR DO COLETIVO EDUCADOR do 
consórcio CONISUL, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para o 

ano letivo/2024, com efeitos retroativos contados a partir de 16/01/2024. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário.  
 

Aral Moreira MS, 30 de Janeiro de 2024 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A Nº 77/2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e Lei Orgânica do 
Município. 

 RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR a servidora, ANA CRISTINA LONDERO, para 

exercer a função de DIRETORA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRO E 
CONTÁBIL EDUCACIONAL, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

para o ano letivo/2024, com efeitos retroativos contados a partir de 
16/01/2024. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário.  
 

Aral Moreira MS, 30 de Janeiro de 2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A Nº 78/2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e Lei Orgânica do 
Município. 

 RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR a servidora, MIRIAN RAMIRES DOS SANTOS, 
para exercer a função de GERENTE DE EMPENHO E PEDIDO AO 
FORNECEDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, para o ano letivo/2024, com 

efeitos retroativos contados a partir de 16/01/2024. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário. 
 

Aral Moreira MS, 30 de Janeiro de 2024 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A Nº 79/2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e Lei Orgânica do 
Município. 

 RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR a servidora, BRUNA CAVALCANTE DE SOUZA, 
para exercer a função de CHEFE DA SEÇÃO DE ALMOXARIFADO NA 
EDUCAÇÃO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para o ano 

letivo/2024, com efeitos retroativos contados a partir de 16/01/2024. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando  as 
disposições em  contrário.  
 

Aral Moreira MS, 30 de Janeiro de 2024 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A Nº 80/2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e Lei Orgânica do 
Município. 

 RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR o servidor, LUIZ CARLOS RAMIRES, para 

exercer a função de CHEFE DA SEÇÃO DE ALMOXARIFADO NA 
EDUCAÇÃO, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para o ano 

letivo/2024, com efeitos retroativos contados a partir de 16/01/2024. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário.  

Aral Moreira MS, 30 de Janeiro de 2024 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 



 
 

3/3 
  
 
 

ANO XV  N° 2453 – Terça - Feira 30 de Janeiro de 2024 Suplemento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A Nº 81/2024 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e Lei Orgânica do 
Município. 

 RESOLVE: 

Artigo 1º - DESIGNAR a servidora, SONIA APª GONÇALVES 
SALGUEIRO, para exercer a função de CHEFE DE SUPERVISÃO 
ESCOLAR, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para o ano 

letivo/2024, com efeitos retroativos contados a partir de 16/01/2024. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário. 

Aral Moreira MS, 30 de Janeiro de 2024 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 


		2024-01-31T08:37:05-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




